⁵⁰ „Sigillum conseruetur in pariete, seu muro Sacristiae; loco scilicet sibi ad hoc disposito, sub clausula, et repagulis ferreis, cum tribus clauibus; ex quibus quidem clauibus nunquam aliquis Canonicorum unico contextu duas teneat; sed distinctim tres Canonici habeant. Qui Canonici, hos claves habentes, singulis horis Missarum Conventualium et vesperarum in Ecclesia caeteris diligentiores sint et continui, Ne propter eorum absentiam sigillationum retardatio contingat, ex qua a concurrentibus et contractus facientibus Nobilibus retardatis acclamatio obloquiosa et eorumdem ab hoc Capitulo ad alia loca refugia et recursus, atque desertio huius Ecclesiae oriatur, damnumque sequatur. Vbi autem aliquis talium Canonicorum, clauem aliquam penes se habentium, extra Ciuitatem pergere cogeretur, aut aliquibus negotiis praepeditus, praemissis temporibus interesse non posset; extunc ipsam clauem alteri suo concanonico, uullam clauem habenti, assignare teneatur. Decisum est etiam, quod nullus Notariorum Capituli, siue fuerit Canonicus, siue non, aliquam clauium dicti sigilli ad se recipere et tenere praesumat, propter suspicionem tollendam, ut sic falsarum litterarum emanatio uitari possit. Quod si quispiam contra premissa aliquid attentauerit, aut negligens extiterit, talis sine omni dissimulatione ad arbitrium Capituli sensibilter puniatur. Item posteaquam litterae scriptae et per Notarium ad sigillandum exhibitae, impressione dicti sigilli consignatae extiterint, statim ipsum sigillum in pixidem, seu Corbanum ligneum, cum diligentia imponatur et sigillis Canonicorum, sigillationi tunc interessentium, more solito idem Corbanum obsignetur et obsignatum ad suum locum, ut praefertur, in muro sacristiae paratum, toties quoties reponatur sub firmatione dictarum trium Clauium.“ KNAUZ, ref. 44, s. 325-326.

⁵¹ GUREVIČ, ref. 43, s. 136.

tidlami. Pri nerešpektovaní stanovených postupov hrozili konkrétnym osobám postihy od samotnej kapituly a následne aj v súlade s vyššie uvedenými krajin-skými zákonmi. Viaceré z ustanovení štatútov sa tematicky pri spomenutých ka-pitulách prekrývajú, resp. riešia podobné záležitosti. V detailoch sa ale odlišujú, čím podčiarkujú špecifiká jednotlivých kancelárií. Otázkou ďalšieho výskumu je komparácia týchto nariadení s praxou, čiže reálne vydávanými listinami.

V. Záver

V predložennom príspevku bola venovaná pozornosť niektorým otázkam ochra-ny stredovekej uhorskej spoločnosti pred falšovaním dokumentov. Sústredil som sa na tri typy právnych noriem. Dekréty mali všeobecný záväzný charakter. Tri-partitum, hoci nikdy nezískalo charakter právne záväzného dokumentu, konzer-vovalo dobové zvykové právo; štatúty sa dotýkali činnosti konkrétnych kance-lárií. Vedome som vynechal jednu skupinu právnych dokumentov, vznikajúcich z činnosti samotných hodnoverných miest. Sú to listiny, ktorými inštitúcie ozna-movali, že došlo k strate (odcudzeniu) pečatidla. Majitelia privilégií boli povinní dať si vystaviť nové listiny s novou pečaťou, pričom staršie sa stali neplatnými. Táto problematika je v literatúre podrobnejšie spracovaná.⁵²